

Conferido por

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

Sairanne Oliveira
Supervisora da Narwa

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 209/2025

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia	Telefone: 71.3372-1855	ATA: 019/2024	PE: 022/2024	Nota de Empenho: 626-3/2025
CNPJ Nº 13100722/0001-60	Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759	Aditivo: 1º Termo	Emissão: 25/11/25	Geração da AFM: 27/11/25
Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB	CEP: 41.745-971	Fonte: 113	Processo SEI: 80506294.000105/2025-05	
Cidade: Salvador		Unidade Orçamentária: 04.601		
Estado: Bahia		Projeto/Atividade nº 2030		
		Elemento de Despesa 3.390-30		

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: Secretaria de Administração – SEAD / COPA

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	DGAC COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	E-mail:	dgaccomercio@hotmail.com
Endereço:	RUA I CIA 1 N 280	Representante legal:	RAFAEL SANTOS ALVES COSTA
Cidade:	SIMÕES FILHO	CNPJ/CPF:	42.218.460/0001-30
Estado:	BAHIA	Insc. Estadual:	180.716.313
CEP:	43.700-000	Insc. Municipal:	19680
Telefone:	(71) 99667- 6023		
Dados banc.:	Banco: BANCO DO BRASIL	Agência: 8163-9	Conta Corrente: 179-1

LOTE ÚNICO / ITEM	Especificação Objeto	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
1	Abacaxi Tipo Pérola, in natura, de primeira qualidade. Em grau de maturação que lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Tamanho médio. Grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor. Aspecto uniforme, sem ferimentos ou defeitos.	UN	570	R\$ 2,00	R\$ 1.140,00
2	Coco verde, in natura, de primeira qualidade. Bem desenvolvido. Tamanho e coloração uniformes. Sem danos físicos, oriundos de manuseio e transporte.	UN	820	R\$ 1,40	R\$ 1.148,00
3	Laranja pêra, in natura, de primeira qualidade. Em grau de maturação que lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. Tamanho médio. Grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor. Aspecto uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firme e com brilho.	CENTO	185	R\$ 65,48	R\$ 12.113,80
4	Lima, in natura, de primeira qualidade. Em grau de maturação que permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo. Tamanho médio. Grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor. Sem ferimentos ou defeitos, ausência de sujidades, parasitas e com brilho.	CENTO	40	R\$ 91,60	R\$ 3.664,00
5	Mamão tipo Formosa, in natura, de primeira qualidade. Em grau de maturação de 80 a 90% que lhe permita suportar manipulação transporte e conservação em condições adequadas para Consumo. Grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor. Sem ferimentos ou defeitos, firme e com brilho. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Peso mínimo de 1,5 kg e máximo de 2,5 kg cada um.	KG	385	R\$ 2,80	R\$ 1.078,00

6	Manga Tommy, in natura , de primeira qualidade. Em grau de maturação de 80 a 90% que lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para Grau máximo de consumo. evolução no tamanho, aroma e sabor. Sem ferimentos ou defeitos, firme, com brilho, livre de ausência de sujidade, parasitas e larvas. Peso aproximado: 500 gramas.	KG	285	R\$ 3,80	R\$ 1.083,00
7	Melancia, in natura , de primeira qualidade, redonda, graúda. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes. Bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Peso mínimo de 6 kg e máximo de 8 kg cada uma.	KG	680	R\$ 1,20	R\$ 816,00
8	Melão amarelo, in natura , de primeira qualidade, redondo, graúdo. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes. Casca firme de coloração forte, ausência de rachaduras ou perfurações. Peso aproximado: 1,5kg.	KG	41	R\$ 2,00	R\$ 82,00
10	Uva sem caroço, in natura , de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes. Bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. Peso aproximado: 500 gramas.	KG	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
11	Pêra portuguesa, in natura , de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Em grau de maturação de 80 a 90% que lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo. Tamanho e coloração uniformes.	KG	28	R\$ 12,90	R\$ 361,20
12	Maçã fuji, in natura , de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes. Bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	28	R\$ 7,00	R\$ 196,00
14	Morango, in natura , de primeira qualidade. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Tamanho e coloração uniformes.	KG	24	R\$ 36,00	R\$ 864,00
Valor Total:					R\$ 22.866,00

PRAZO DE ENTREGA:	O prazo de entrega dos objetos solicitados é de até 72 (setenta e duas) horas contados a partir da publicação da Autorização de Fornecimento de Material - AFM no Diário de Justiça Eletrônico – DJE.
--------------------------	--

ENDEREÇO: Av. Do Centro Administrativo da Bahia – CAB, nº 560, 3º andar, sala 313, ala Norte.
CEP: 41.346-000

HORÁRIO: 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:30

Salvador (BA) 27/11/2025

Viviani
Coordenadora
Cad. 983

Jorge Medeiros
Diretor de Suprimento e Patrimônio



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.25.0000626-3
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000739-2		Data de Emissão: 25/11/2025
Nº Pedido (PAD): *** **		
Data de criação do docº: 25/11/2025		Nº Instrumento: *** **
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de Unidade Judiciária do 1º Grau		Recurso: Normal
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Empenho: Ordinário
Nº Referência Licitação: 000000000000022024		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: *** **		Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo - SEI: 805.0629:4000.1052025-05		

DADOS DO CREDOR	
Código: 2022.11488-9	
Nome: DGAC COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 42.218.460/0001-30	Insc. Estadual: 180716313

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.339030000.15010113000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extensão:
*** 22.866.00	VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000739-2 AQUISIÇÃO DE FRUTAS IN NATURA DIVERSAS, DESTINADOS A SEAD/COPA PA SEI 80506294000105/2025-05 PE 022/2024 ATA 019/2024RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 25/11/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	

Jorge Medrado Junior
Ordenador de Despesa

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO**AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 208/2025**

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa DENTAL RUBI COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.332.122/0001-97, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506370.000044/2025-18. Objeto: Materiais Odontológicos, através da Ata de Registro de Preços nº 037/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 209/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa DGAC COMÉRCIO VA-REJISTA DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 42.218.460/0001-30, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506294.000105/2025-05. Objeto: Frutas in natura, através da Ata de Registro de Preços nº 019/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 022/2024. Prazo de entrega até 72 (setenta e duas) horas, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS**DIRETORIA DE FINANÇAS****RELATÓRIO PARA CONFERÊNCIA DIÁRIAS PAGAS ANALÍTICO**

Cadastro/Nom 9694080 - DIVA MARIA DE JESUS ROXINHO SANTOS
Processo/GL: 0014272025/16 - 16639/25 Qtde de Diárias: 4,5
Cargo/Função: ASSISTENTE DE GABINETE - LEI 13967/2018 -11915/2010 Qtde dias Úteis: 4
Motivo: ASSESSORAMENTO CONFORME DECRETO 803/2019 Valor de Diárias: R\$ 1.100,00
Desconto 400
Detalhamento: Acompanhamento da Desembargadora Marielza Brandão Franco, Supervisora do Nupemec, no "Projeto Praças de Justiça e Cidadania" em Canudos.
Valor Recebido: R\$ 4.550,00
Período(s):
De 30/09/2025 13:00 a 04/10/2025 4.5 x 1.100,00 - 400,00 = 4.550,00
DESTINO(S): CANUDOS (Subdestino: Salvador) 25/11/2025 00:00

Cadastro/Nom 9690433 - ANA PAULA DA SILVA SANTOS
Processo/GL: 0001792025/62 - 15956/25 Qtde de Diárias: ,5
Cargo/Função: ENGENHEIRO Qtde dias Úteis: 1
Motivo: VISITA A COMARCAS Valor de Diárias: R\$ 450,00
Desconto 100
Detalhamento: Visita Técnica - Acompanhamento de obra casa Magistrado
Valor Recebido: R\$ 125,00
Período(s):
De 13/11/2025 08:00 a 13/11/2025 0.5 x 450,00 - 100,00 = 125,00
DESTINO(S): ESPLANADA 27/11/2025 00:00

Cadastro/Nom 9023470 - LARISSA TORQUATO DE OLIVEIRA SOUZA
Processo/GL: 0012002025/62 - 15599/25 Qtde de Diárias: 3,5
Cargo/Função: SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - LEI Nº Qtde dias Úteis: 3
Motivo: COMITIVA OFICIAL Valor de Diárias: R\$ 1.650,00
Desconto 300
Detalhamento: 19 Encontro Nacional do Poder Judiciário
Valor Recebido: R\$ 5.475,00
Período(s):
De 30/11/2025 10:55 a 03/12/2025 3.5 x 1.650,00 - 300,00 = 5.475,00
DESTINO(S): FLORIANOPOLIS NÃO

Cadastro/Nom 9684980 - VIVIANE DA ANUNCIACAO SOUZA OLIVEIRA
Processo/GL: 0011802025/20 - 15483/25 Qtde de Diárias: 3,5
Cargo/Função: SECRETARIO - GERAL DA PRESIDENCIA - LEI 13968 14/06/2018 Qtde dias Úteis: 3
Motivo: COMITIVA OFICIAL Valor de Diárias: R\$ 1.650,00
Desconto 300
Detalhamento: Integrar Comitiva Oficial da Presidência
Valor Recebido: R\$ 5.475,00
Período(s):
De 30/11/2025 10:55 a 03/12/2025 3.5 x 1.650,00 - 300,00 = 5.475,00
DESTINO(S): FLORIANOPOLIS NÃO